Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid

EDITAL Nº 011/2017 - PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento

foi afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 1º de fevereiro de

2017.

Marco Aurélio de Oliveira

 Resultado da seleção para bolsistas de Iniciação à
Docência do Programa de Bolsa de Iniciação à
Docência – Pibid/UEM, dos subprojetos Ciências
Sociais, História CRV, Interdisciplinar, Letras
Inglês e Química.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das atribuições e Considerando:

a Portaria 096/2013-CAPES;

o Edital nº 061/2013-CAPES;

o resultado final do Edital nº 061/2013, publicado no Diário Oficial da União de

02.08.2013, seção 3, pág. 39;

Edital 002/2017 – PEN, abertura do processo de seleção

Fica aprovado ad referendum.

TORNA PÚBLICO:

O resultado do processo de seleção de bolsistas ID para participação no

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid/UEM:

1. CIÊNCIAS SOCIAIS

Candidato Bolsista ID Resultado

Osvaldo Manieri Junior 1º classificado

Alessandro Manoel da Silva 2º classificado

Felipe Alexandre Silva de Souza 3º classificado

Lucas Henrique Castanho dos Santos 4º classificado

Gabriela Soares da Silva 5º classificada

Jéssica Fernanda Cafisso 6º classificada

José Diniz da Costa Junior 7º classificado

Luiza Ferreira Durski 8º classificada

Daniara Thomaz Fernandes Martins 9º classificada

Felipe Vicentini Faeti 10º classificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
Continuação do Edital nº 011/2017-PEN

2. HISTÓRIA CRV

Candidato Bolsista ID Resultado

Cristina Alves Caselato  1º classificada

Owayran Torquato F. da Silva 2º classificado

Renan Tavares Albino 3º classificado

Rafael Lourenço dos Santos 4º classificado

Daniel Ramari da Silva 5º classificado

Larissa Morais Vanzela 6º classificada

Débora Caroline Siqueira Pereira 7º classificada

Lúcio de Souza Barbosa 8º classificado

Tainara Cristina Egídio Camargo 9º classificada

Amanda Paixão Carneiro 10º classificada

Matheus Cardoso Santana 11º classificado

Jonata Fragrasso de Lima 12º classificado

Bruna Leonela da Silva Caetano 13º classificada

3. INTERDISCIPLINAR – ARTES CÊNICAS

Candidato Bolsista ID Resultado

Rafael Ferreira Leonel 1º classificado

Rafaela de Mattos 2º classificada

Leonardo Vinícius Fabiano 3º classificado

Vanderlei Antonio Bachega Junior 4º classificado

Clayton de Freitas Queiroz 5º classificado

Ana Paula Wansoviscz Matozo 6º classificada

Mileni Vanalli Roefero 7º classificada

Taynara Cristina Rosa Guedes 8º classificado

Guilherme Veneral Barbosa 9º classificado

Amanda Dias Saldan 10º classificada

Eloah Fernanda Almeida da Costa 11º classificada

Betânia Ferreira Peternella 12º classificada

Bianca Beraldo Santana 13º classificada

Kênia Brito Bergo 14º classificada

Igor Teixeira Câmara Desclassificado

3. INTERDISCIPLINAR – MÚSICA

Candidato Bolsista ID Resultado

Júlia Kaendra Ferreira 1º classificada

Helena Ribeiro Inoue 2º classificada

Wellington Tangi Miguel 3º classificado

Emmanuel Heli Leonel Andrade 4º classificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
Continuação do Edital nº 011/2017-PEN

4. LETRAS - INGLÊS

5. QUÍMICA

Serão convocados os candidatos, conforme disponibilidade de vagas no
subprojeto e mediante autorização da CAPES, nas cotas do programa, no SAC.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 31 de janeiro de 2017.

_____________________________________

Prof. Dr. José Antonio Martins
Coordenador Institucional

Candidato Bolsista ID Resultado

Isadora Cristina Garcia Rodrigues 1º classificada

Anna Augusta Cazeloto Ioris 2º classificada

Ana Caroline Teles Carvalho 3º classificada

Andréia Luciane Baesso de Andrade 4º classificada

Gabriele Lopes Batista Souza 5º classificada

Allan Hideaki Furtado 6º classificado

Carolina Ogassawara de Souza Desclassificada

Candidato Bolsista ID Resultado

Jamylle Francis Prandi 1º classificada

Giovana Paula Baliscei 2º classificada

Natália Pereira Massa 3º classificada

Gabriela Evaristo Munerati 4º classificada

Letícia Deboleta da Silveira 5º classificada